
UỶ BAN THƯỜNG VỤ
QUỐC HỘI

Số: 780-NQ/TVQH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 1969

Sign In

NGHỊ QUYẾT
UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA

UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA

Căn cứ vào Điều 53 của Hiến pháp nước Việt Nam dân chủ cộng hoà,

và căn cứ vào điều 3, điều 4 của Luật tổ chức Hội đồng Chính phủ,

Theo đề nghị của Hội đồng Chính phủ,
QUYẾT ĐỊNH:

1- Phê chuẩn việc sửa đổi và thành lập một số tổ chức mới trong bộ máy Nhà nước:

- Chia Bộ công nghiệp nặng thành hai Bộ và một Tổng cục thuộc Hội đồng Chính phủ:

+ Bộ điện và than,

+ Bộ cơ khí và luyện kim,

+ Tổng cục hoá chất;

- Thành lập Bộ lương thực và thực phẩm trên cơ sở hợp nhất Tổng cục lương thực với ngành

công nghiệp chế biến thực phẩm tách từ Bộ công nghiệp nhẹ ra;

- Thành lập Bộ vật tư trên cơ sở bộ máy của Tổng cục vật tư hiện nay;

- Thành lập Uỷ ban thanh tra của Chính phủ.

2- Bổ nhiệm và miễn nhiệm một số thành viên trong Hội đồng Chính phủ:

- Đồng chí Đỗ Mười giữ chức Phó thủ tướng Chính phủ kiêm Chủ nhiệm Văn phòng kinh tế

Phủ thủ tướng;

- Đồng chí Trần Danh Tuyên thôi giữ chức Chủ nhiệm Văn phòng công nghiệp Phủ thủ tướng

để giữ chức Bộ trưởng Bộ Vật tư;

- Đồng chí Nguyễn Thanh Bình thôi giữ chức Chủ nhiệm Văn phòng tài chính - thương

nghiệp Phủ thủ tướng để giữ chức Chủ nhiệm Uỷ ban thanh tra của Chính phủ;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1227

